
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  19  del 19-01-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 19  del 19-01-2023 
 

Registro generale n. 36 
 

Oggetto: RATEIZZAZIONE TARIFFA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ANNUALITA' 

2018/2021- APPROVAZIONE  PIANO DI RIENTRO SUL DEBITO.PER 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA RICHIEDENTE. 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE/ DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

Visti:         

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Dato atto:  

 che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio di “Segreteria Generale” e dirigente ad interim del “IV 

Settore – Servizi Generali e di  Comunità”;  

 che specificatamente  il IV Settore – Servizi Generali e di Comunità è contraddistinto in Servizio 

I –Affari Generali  e    Servizio II – Servizi di Comunità, comprendente anche l’Ufficio Sport che 

si occupa della predetta linea funzionale; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il Dup 

2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione  2022/2024; 

 che con delibera di giunta comunale n. 239 del 28_08_2022 è stato approvato il Piano Integrato 

della attività e dell’organizzazione triennio 2022_2024;  

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  19  del 19-01-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Premesso che in data 08/06/2022  è stato inviato a diverse Società sportive/ Associazioni il sollecito 

di pagamento della  tariffa  dovuta per la fruizione degli impianti sportivi richiesti per le annualità dal 

2018 al 202, sulla scorta di quanto previsto dall’articolo 20 del regolamento Generale delle Entrate 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 26.03.2019 rubricato”Attività Pre 

coattiva – Recupero stragiudiziale” ; 

 

Richiamata la determina dirigenziale IV Settore n. 161 del 06/10/2022 iscritta al Registro Generale 

al numero 683 avente per oggetto: “RATEIZZAZIONE TARIFFA IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI ANNUALITA' 2018/2021- APPROVAZIONE ELENCO SOCIETA' / 

ASSOCIAZIONI  DEBITRICI  E PIANI DI RIENTRO SUL DEBITO” con la quale si approvava  un 

piano di rientro sul debito nel limite di 18 mesi come previsto dal regolamento sulle entrate dell’ente 

per n.11 Società sportive/ Associazioni che ne avevano fatto espressa richiesta, in considerazione 

delle difficoltà determinate dal biennio pandemico;  

 

Accertato che n.1 Società sportiva/ Associazione riportata nell’allegato A) al presente atto, allegato 

sottratto alla pubblicazione per motivi di privacy, ha chiesto di poter rateizzare l’importo a debito, 

non avendolo fatto in precedenza; 

 

Visto il Regolamento Generale delle Entrate approvato con Delibera di Consiglio n. 13 del 

26/03/2019 e come sancito nell’Art.23 –Rateizzazione dei crediti arretrati che prevede la possibilità 

di rateizzare il debito pregresso dovuto attraverso la presentazione di specifica istanza da parte della 

Società di apposito modulo; 

 

 

Richiamato il Regolamento comunale di Utilizzo degli impianti sportivi comunali , approvato con 

Delibera di C.C. n. 121 del 30.12.2017 e successivamente modificato con Delibera di C.C. n. 101 del 

30/12/2022; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 16/12/2021 avente per oggetto:” Servizi a 

domanda individuale . Conferme ed aggiornamento tariffe campi sportivi Santa Lucia e Cologna 

Spiaggia – Bilancio 2022/2024”; 

 

Esaminata la validità della richiesta ricevuta; 

 

Ritenuto in ragione della congiuntura economica generale negativa e del valore 

socio/educativo/aggregativo dello sport che le associazioni/società assicurano alle famiglie, di  

concedere la rateizzazione richiesta;  

 

Ritenuto altresì non gravoso per l’Ente accordare una rateizzazione per favorire la regolarizzazione 

della posizione debitoria; 

 

Ritenuto quindi di poter accogliere la richiesta pervenuta per un ammontare totale da rateizzare di € 

933,75 di quota capitale; 

 

Visto che su ogni somma dovuta e richiesta sono stati calcolati gli interessi legali in base alle 

scadenze delle rate, e che la somma complessiva da riscuotere è pari a € 945,77, come da distinta di 

cui all’allegato A);  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  19  del 19-01-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Atteso che i dati identificativi dell’ Associazione/Persone non verranno  pubblicati all’Albo Pretorio 

e sull'apposita sezione del sito web istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione 

Trasparente” a norma dell'articolo 26, comma 4 del Decreto Legislativo n. 33/2013, in quanto dati 

sensibili ; 

 

Ritenuto di dichiarare, in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, 

l'assenza di conflitto di interssi;; 

 

Rilevato che: 

-il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale per analogia assimilabili al processo 

identificato come P19, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, Area G  “Controlli, 

verifiche, ispezioni e sanzioni”, sono classificati nell’allegato B della sezione del PIAO relativa al  

PTPC 2022/2024 a rischio Basso e dato atto che per i processi pesati a rischio basso non sono previste 

misure di prevenzione del rischio specifiche;     

- con riferimento alle misure generali di prevenzione del rischio che non puntano al processo ma alla 

condotta del dipendente è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del 

soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato 

con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020;  

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

-  il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  19  del 19-01-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

1) di dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2) di concedere, per i motivi di cui in premessa, alla società sportiva/ associazione di cui all’allegato 

A la rateizzazione della somma dovuta relativa al pagamento della tariffa per l’utilizzo degli 

impianti sportivi comunali per le annualità dal 2018 al 2021 salvo revisione delle posizioni 

debitorie; 

3) di dare atto che viene approvato un piano di rientro sul debito nel limite di 18 mesi come previsto 

dal regolamento sulle entrate dell’ente;  

4) di dare atto che l’importo complessivamente rateizzato ammonta ad € 933,75  di quota capitale e 

che la rateizzazione dell'importo dovuto, come da scadenze richieste dalla Società/Associazione 

sportiva o rideterminata dall’Ufficio, comprensivo di interessi ammonta ad un  totale di € 945,77; 

5) di trasmettere la presente al servizio contabilità e bilancio per gli accertamenti di competenza;  

6) di precisare che l’omesso pagamento di una sola rata comporta la decadenza dal beneficio della 

rateizzazione, l’immediata decadenza dalle concessioni di utilizzo dell’impianto sportivo in 

essere  e la legittimazione dell’ente alla riscossione in modo coattivo in un’unica soluzione del 

proprio credito,  con preclusione della possibilità di chiedere un’ulteriore rateazione  

7) di incaricare dell’azione di controllo sui pagamenti l’istruttore Roberta Lamolinara responsabile 

del procedimento;  

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e il presente atto sarà pubblicato nella sottosezione di 1^ livelli 

provvedimenti, sezione di 2^ livello provvide menti dei dirigenti amministrativi. 

11) di incaricare la dipendente Dr.ssa Roberta Lamolinara di comunicare la presente agli interessati 

rendendo loro noto il piano di rientro sul debito approvato e le condizioni di rateizzazione di cui al 

precedente punto sei. 

  

 

           Il Segretario Comunale 

     

                                                                                              

Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 

 


		2023-02-06T16:47:29+0000
	IT
	d'egidio raffaella




